
ROMÂNIA 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BRAŞOV 

DIRECŢIA  DE  ASISTENȚĂ  SOCIALĂ BRAȘOV 
Str. Panselelor, nr. 23, Braşov, cod poștal 500419 

Tel+40-368-469995, +40-368-465415,+40-368-464081, Fax.0368-464083 
www.dasbv.ro; dasbv@dasbv.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 10326 

Centrul Servicii pentru Prevenirea Marginalizării Sociale          

 
                                                                    

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  AL  CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al serviciului social 

 “Centrul de Zi de Informare şi Consiliere pentru Persoane Fără Adăpost” 
 

 

 
      Consiliul Local al Municipiului Braşov, întrunit în şedinţa din data de ……………….…; 

Analizând, la iniţiativa Primarului Municipiului Braşov, Raportul de specialitate al Centrului 
Servicii pentru Prevenirea Marginalizării Sociale din Direcţia de Asistenţă Socială Braşov 
înregistrat cu Nr. ………… din …………......., prin care s-a propus aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al serviciului social  “Centrul de Zi de Informare şi Consiliere pentru 
Persoane Fără Adăpost” 

  Având în vedere art. 56, alin. (1), alin. (2) şi art. 57 din Legea nr. 292/2011 a asistenţei 
sociale, cu modificările şi completările ulterioare; Anexa 2 din HG nr. 797/2017 pentru aprobarea 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a 
structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare, Anexa 2 din H.G. nr. 
867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor - cadru 
de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; art. 3, 
art. 3^4, alin. (1) şi (2), lit. e), precum şi art. 25 din  O.G. nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; Anexa 6 din  Ordinul nr. 2126/2014 privind aprobarea 
Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor 
categorii de persoane adulte aflate în dificultate precum şi pentru serviciile acordate în comunitate, 
serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale; precum și art. 5, alin. (1), (2) şi (3) din 
Legea 197/2012, privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare                                                                                                          

În temeiul art.10 și art. 36, alin. (2), lit. d) şi alin. (6), lit. a), pct. 2, art. 45, alin. (1) şi art. 
115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1 Începând cu data de ……………………….se aprobă Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare al serviciului social “Centrul de Zi de Informare şi Consiliere pentru Persoane Fără 
Adăpost”, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

REPARTIZAT LA COMISIILE CONSILIULUI LOCAL NR: 
....................................................... 

 
SECRETARUL  MUNICIPIULUI  BRAŞOV 

JR. ADRIANA GORAN  



Art.2  Începând cu data de ……………………………, HCL nr. 656/2017 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare şi Funcționare al serviciului social “Centrul de Zi de Informare şi 
Consiliere pentru Persoane Fără Adăpost”,  își încetează aplicabilitatea.   
Art.3 Primarul Municipiului Braşov şi Direcţia de Asistenţă Socială Braşov vor  asigura ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 
crt. Funcţionar public Numele şi prenumele Data Semnătura 

1. Iniţiator 
Primarul Municipiului Brașov 

George  Scripcaru 
  

2. Viceprimar Costel Mihai   
3.  Director General   Mariana Topoliceanu   

4. Director General Adjunct Anca Gîţeiu   

5. Elaborat: Coordonator personal 
de specialitate   

Ioan-Mircea 
Baciu 

Nr. 
Pag. 

2 
Nr.
ex 

2 
 
 

 

 


